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Lapunk jövője.
Az 189(). óv első hajnalán uj korszak vir­

radt. hazánkra. E korszak, melynek alapját egy 
ezredéves állami élet képezi, zászlójára e szót 
irta föl: haladás. A térhói, m Ivet apáink sze­
reztek, s melynek a ma o' nemzedék is egy 
ideig munkása volt, egy b datnyit sem szabad 
el veszitenűnk. Haladnunk kell az anyagiakban, 
haladnunk a szellemiekben. Stagnálásról, vagy 
késedehnezésiől nem lehet szó, ha azt akarjuk, 
lioev azt a helvet, melvet közös erővel kivívtunk, 
magunknak meg is tartsuk
. A ezél azonban még ennél is magasztosaid). 

- A fejlődésnek oly magas fokára óhajtanók juttatni 
nemzetünket, melyen, mint a nyugati kulturné- 

/  pék, mi is irányadói lehessünk a mi kultúránk­
nál alsóbb fokon álló népeknek.

E ezélhoz közelebb úgy jutunk, ha a szét­
szórt erőket konczentráljuk, mert a kicsiny erők 
magukban véve jelentéktelenek, együtt azonban 
nagy hatalmat képviselnek. Ez axióma legigazabb 
a sajtóban, mely a közös akarat megnyilatkozása 
A társadalmat vezérlő eszmék a sajtó utján lát­
nak napvilágot s válnak a kor irányadóivá. A 
sajtó felépiti azt. a minek fel kell épülnie, s le­
rombolja mindazt, a mi a haladásnak útjában áll. 
Napjainkban a sajtó az az egyetemes erő. mely
irányt szab az emberek tetteinek s ez által ve-

*

zeti a társadalmat; irtja a gyomot, plántálja és 
ápolja a nemest és szépet.

A sajtónak ezt a hatalmát ma már minden 
müveit gondolkozásu egyén elismeri.

De igazi missiót a sajtó csak akkor teljesít, 
ha nem áll egyéni s önző érdekek szolgálatában, 
hanem a közvéleménynek hamisítatlan megnvi- 
latkozása. Azért ha valahol, éppen a sajtóban kell 
egyesülniök azoknak az erőknek, melyek a köz­
véleménynek hangot tudnak adni, sőt közvéle­
ményt teremtenek.

%

A mi szőkébb társadalmunk tagja a nagy ma­
gyar társadalomnak, Szeretnek, ha e minőségében 
jelentőségre emelkednék, hogy ne csak közmon-

T A R C Z A .
Mosolyra . . .

Mosolyra könv borul,
* «

A dalra némaság,
Keblünknek hajnalán 
Hánat boronghat át.
A múltban élt öröm 
Nem tér elénk sóba . . .
Elszáll, miként a nyár 
Hubája, illata.

Jövőnk reménye, hajh 
Csak álomkép marad,
S az ébredés után 
Eloszlik . . . szétszakad.

Mi boldogitni bír.
Csupán csak a jelen;
Óleld ezt — s megtudod:
Mi üdvöt rejt a menny.

Siess örülni hát,
Mig mosolyg jelened;
Ne busulj a jövőn 
S ne sírj a múlt felett!

Paal Gyula.

dásként szerepeljen az az axióma, hogy Gömör- 
megve Magyarország kicsinyben, hanem társa- 
dalmi téren is tükröztesso vissza a magvar kul- 
túrát minden irányban.

9

Általános vonásokban ez a mi programinunk. 
E programúi keretébe beillik mindaz, a mit a 
magasztos czél elérésére Gömönncgve közvéle-CG
menve szükségesnek tart. Mindemellett főbb vo-

%

másokban felsoroljuk azon irányelveket, melyeket 
lapunk követni fog.

9

Óhajtjuk, hogy Rimaszombat, mint a megye 
székvárosa, társadalmi tekintetben is vezére legyen 
a megye többi városainak; súlyt fektetünk arra, 
hogy a város emelkedését ezélozó humánus intéz- 
ményclc tovább fejlődjenek. Szükségesnek tartjuk, 
hogy a városi ügyek elintézésében konkrét ered­
mények éressenek el. Ily fontos közügynek te- 
kiütjük a viláyitás, csatornázás és vízvezeték meg­
oldatlan kérdéseit. Tért nyitunk lapunkban mind­
azon helyes alapokon nyugvó nézeteknek, melyek 
a közegészségügy javítását ezélozzák.

\ mi a vármegyét illeti, lapunk „Vármegyei
czimébe, minden­

esetre már ebben is jelezzek, hogy a vármegye 
minden, a közérdeket ér4}tő ügyével Jvdiatóuji 
foglalkozunk. Eber szemekkel őrködünk, hogy 
addig, mig a jelenlegi autonomikus rendszer 
fenáll, az érvényesüljön is, az ne csorbittas- 
sék, az ne csak a közigazgatás javításán, liá­
néin a kulturális gazdasági czélok előmozdítá­
sán is fáradozzék, E téren nem fogunk vissza­
riadni a napirenden levő czélok iránt való erélyes 
munkára serkentéstől, hanem, ha kell, rajta leszünk, 
hogy újabb és újabb ozélokat is tűzzünk ki, mert 
a vármegye fokozottabb erkölcsi és anyagi erői- 
tői méltán várhatjuk az általános, az egész me­
gyére kiterjedő hatékonyabb tevékenységet, ko­
moly támogatását a megye városainak és kivált• ' CT C •
székvárosának, a melynek jövőt ígérő fejlődése 
érdekében is kívánjuk Rimaszombat és a vár­
megye közti benső, jó viszony fenntartását.

Nem fogja elkerülni figyelműnket a vidék s

Közlöny* toldatot vévén fel

Balassi Bálint ás Csokonai Vitéz 1

I r t a  : K O R S Ó S  Z O L T Á N .
1 Azok bau a szomorú időkben, melyek századokon 
keresztül súlyos átokként nehezedtek hazánkra, midőn 
Európának akkor két leghatalmasabb állama, a német és 
a 01 te jes erővel azon volt, hogy kitörölje a magyart 
a nemzetek sóidból, csoda-e, ha költészetünk nem fejlő­

dött annyira, hogy lépést tarthatott volna a nyugati né­
pek irodalmával. Es mégis e szomorú időkben is voltak 
úgy prózailóink mint költőink között olyanok akiket 
büszkén mondhatunk a magunkéinak.

A költészet, szorosabban pedig a lyrai vagy helye­
sebben alanyi költészetünk terén, a melyben úgyszólván

^  »  G '  v

a nemzet nyelve vonta meg magát, két férfiú vált ki 
különösen: Halassi Bálint és Csokonai Vitéz Mihály. 
Az előbbi a N \ III. század végéig, az utóbbi pedig 
Petőfin kívül mai napig is hazánk legnagyobb lyrai 
költője.

E két embernek, a kiket több mint két század vá­
laszt el egymástól, nemcsak élete, hanem költészete is 
nagyon hasonló egymáshoz. Mindakettő a népies iskola 
hive; mindakettőnek költészetében ott van a népies felfo­
gás, a tiszta zamatos magyarság, az erős naturalismus, a 
sóvárgú, epedő, sok helyen érzéki szerelem.

Valamint Halassi, úgy Csokonai is teljes mértékben 
kifejezést ad költeményeiben hányatott életének. Minda­
kettő sokat szenvedett. Halassi is, Csokonai is elhagyta 
szülőföldjét s elment más vidékre, messze földre, ke­
resni olyan tájat, a hol talán nem olyan roszak az em­
berek, Mind a kettő heves, rendkívül féktelen ember 
volt. S még abban is hasonlók voltak, hogy mind a kettő 
szeretett nagyon, szeretett reménytelenül s feledni egyik 
sem tudott. Balassi Julidnak, Csokonai Lillának nevezi 
őt. akiért annyi szép, szerelmes gondolatot, annyi só­
vá rgó poémát irt.

Ennek a szerelőmnek a hatása meg is látszik rend­
kívüli mértékben a két lyrikus költészetén. Balassinak hatá­
rozottan, Csokonainak pedig bordalain kívül a szerelmi 
költeményei a legszebbek, a legmegkapóbbak. Pedig akkor 
még nem volt oly sima a nyelvünk, a gondolatok kifeje­
zésére nem volt olyan szóbőség, az ízlés nem volt olyan 
csiszolt, s az esztétikai érzékek távolról sem voltak úgy 
kifejlődve, távolról sem voltak olyan finomak, mint tua, 
mégis Balassinak, különösen pedig Csokonainak olyan 
szép a lyrája, hogy igazán csodálkozhatunk azon, hogyan 
tudtak úgy írni abban a korban.

Ámbár Balassinak szerelmi költészete nem oly nagy,

az egész vármegye társadalmi életének fejlődése 
sem. Ilii tüköré lesz lapunk a társas élet mind­
azon mozgalmainak, melyek a nyilvánosságra

__ * • * .

igényt tartanak E működésünkben tisztán haza­
fias czélok lebegnek szemeink előtt s kérlelhetet­
lenül fogjuk üldözni mindazon nyilvános és tit­
kos törekvéseket, melyek a magyar haza fisággal 
ellenkeznek.

Tért nyitunk lapunkban a közművelődési té­
nyezők érdekeit szolgáló czikkeknek. Hazafias 
egyesületeknek, kulturális intézeteknek, iskolák­
nak, a nyilvánosságot érdeklő ügyei lapunkban 
megfelelő méltánylásban fognak részesülni.

Szakemberek tollából származó ezikkek által 
az utóbbi időkben hanyatlásnak induló közgazda- 
sági viszonyok emelkedését óhajtjuk előmozdítani.

 ̂égül egyik legfontosabb czélunknak ismer­
jük megvédelmezni és fentartani azt a nyugodt 
és a magyar állam törvényeit tiszteletben tartó 
állapotot, melyet az egyházpolitikai viszonyok ná­
lunk különben sem zavartak meg.ö

Ezek azon irányelvek, melyeket magunk elé 
tűztünk azon reményben, bogy a fentebb kifeje­
zett magasztos czél elérésére egy lépéssel köze­
lidéi visszük kiiltiiráokát. Hisszük, hogy Gömöt-

közönségé méltányolni fogja 
törekvésünket s nem vonja meg támogatását vál­
lalkozásunktól, melynek alapja az önzetlen ha­
za liság.

Különben az általunk kitűzött czél elérésére 
munkatársaink díszes névsora nyújt megfelelő 
biztosítást. E névsorból kiemeljük* a következő­
ket: italon József, Czinke István, Józsa Antal, 
Ruszkay Gyula, Szathmáry József, Borsody Béla, 
Ferdinándy Ella. Simon Mihály, Paál "Gyula! 
Hodinka Mihály, Brauner Gyula," Meszlényi* Zol­
tán. Dr. Krausz Gyula, Csillag Mór, Juhász László, 
Bodor Dezső, llarmatzv Loránd, Mihálvfalvi F. 
Lajos, Sárkány Imre, Wiesinger Károly, Ruik 
László, Korsós Zoltán. Mindannyi a toll embere, 
kik a leikökbe oltott képességeikkel örömest még­
hozzá ic áldozataidat a közművelődés oltárán.

mint Csokonai, de azért kivillan minden sorából az. a 
szép, a mi kedves. Még ott is, a hol búcsút vesz k 
veséőtl, a kit reménytelenül szeret, nem tud annyira 1 
venni rajta, hogy ne dalolná lágyan, gyengéden/ men 
jót kíván neki:

„Azért szerelmedre.
Világod kedvedre 
Éld ezentúl, kívánom :
I)e én fáradtságom —
Kedves virágszálam —
Éretted nem sajnálom!
Légy jó egészségben,
Addig mig az Isten 
Eltet, szívből óhajtom.“

Ezután még csak annyit kér, hogy ne haragudjék

„Immár solytnocskádat,
Kedves Madárkádat,
Kit karodon hordottál,
Klárisokkal rakott,
Sz k ófium m a 1 va not t 
Lábzsinóron tartottál —
Bocsásd el békében 
Szegényt, hadd menjen el,
Reá ne haragudjál.“

Említést tettem már az előbb is Balassi érzéki s 
leméről. Különösen abban a versében nyilvánul ez, a 
leiija a tánezot. A no test szépségéről dalol, de neu 
visszataszítóan, hanem még az érzékiségben is kedves

„ . .  , Keskeny derekát, kik fogják,
Gyenge karját tapogatják.
I gy azt a mint akarják.“

Majd igy folytatja tovább:
„Csudálatos szép térdednek ékesen hajlása,
Mint angyalnak még régenteu földre leszállása, 

Kézhez magad szép adása,
Nyárban mint szellő fuvása.
Neki ujulása.“



Ilv szellemi támogatás mellett imlitjuk meg 
lapunkat, melynek pályafutása, elé a legszebb re­
ményekkel tekintünk.

Rimaszombat, 18P6. január hó S an.
A szerkesztő bizottság nevében:

J)v. Veres Sonnt felelős szerkesztő,
• •

])r. Szel ess Ödön,
Dráskóezi/ László,
Sodor István,
J) r , Kármán Aladár,

a szerkesztőség belső tagjai.
,  —  — — — ■  ■

Xsiíív törekvések.c «
Ki tagadhatná azt, hogy a történelem egy 

sajátos, ezer év múlva ismétlődő retrainje a nem­
zeti élet körében tapasztalható küzdelem egy újabb 
honfoglalás körül, meghódítani e hont a teljes 
nemzeti egvsegnek, biztosítani a Kaipatoktol Ad­
riáig a magyar állami eszme integritását, győ­
zelemre juttatni minden téren a jogeszme ural­
mát. a siker glóriájával övezni a magyar kultuia, 
a magvar nyelv szellemi fönhatóságát. végre él­
téin a mag var szabadság es demokratia teljes 
diadalünnepet!

Ez, csak ez lehet Magyarország második 
honfoglalása.

Az ide irányuló küzdelem utat tör magának 
ép ugv a társadalmi, mint a politikai téren, es 
mint ellenállhatatlan ár terjed tovább naprol-napra, 
a melynek erejének engedni kénytelen a társa­
dalmat’. az államot alkotó minden elem. Az egy­
szerű polgár ép úgy, mint a mindenható hata­
lom érzi az idők jelszavát, a mely Ivei le kell
számolni, a melvlvel leszámolni hazafias köte-

* *

lesség.
Nem vehetjük egy czikk keretében sorra a 

jelentkező czélokat. arra szorítkozunk, a mit a 
kormanvelnök uj évi beszedeken legközelebb meg­
oldandó feladatnak tűzött ki. a választások tiszta- 
sáf/ának biztosítása. a közijfazf/atási hivátskodás be­
hozatala. és véaid a közirjazf/atás reformja.

Nem foglalkoznánk a czélnkkal, ha azok 
tisztán politikai jelleggel bírnának, de társadalmi 
jelentőségük, a nemzeti létérdekekhez tíizodo fon­
tosságuk megköveteli. hog\ e eztdoknak mi is 
propagandát rsináljunk. mert hisz mi is a ma 
gyár társadalom fejlesztésen munkálkodunk.

A mi a választások tisztaságát illeti, annak 
lehetnek, sőt kell. hogy legyenek is förvém/es 
íjarantiái, de a legfőbb garantia örökre az embe­
rek tiszta társadalm i erkölesébett lesz.

A független érzület, a meggyőződés szabad-
I '  V- •

sága és szentsége, a szabad véleménynyilvánítás
■ * c  7 •  •/

sérthetetlensége, a magánérdeknek alárendelése a 
közérdeknek, a közértlek önzetlen istápolása, a 
politikai erkölcstelenségnek egy színvonalra állí­
tása a mindennapi elet erkölcstelenségeivel, ezek 
és hasonló elvek, ezekben gyökeredző közszellem 
lehet az a napsugár, mely a visszaélések sötét, 
látkört elzáró, nyomasztó ködét szétoszlatja, és a

• '  a

közszellem tisztult derűjét megjelenteti.
Ha egy ilyen nemesebb közszellem a faj 

tabb elemek ellenében törvényes garantiákkal is 
köríilvétetik. akkor lehet reményünk, hogy a vá-

•  o r  %>

I a sz tá so k tiszta síi g a mi aj köze Hitetik.CT1 *

Meg kell m *g említenem Balassi vallásos költőmé-
iivoit is. I gvszólván magán viseli mindegyik a mélv, • • •
vallásos érzületet. Ily nemű költ«*mén\einek is miml«>n•  % r

sorában «»II van a l\likas. Nem bölcselkedik, ii«*m vet
%

tol nagv goihlol ltokat, nem tűnődik nagvszerü eszméken,■ ,  *  •  -

liánom U-ii ja a saját mély érzcln»«*it keresetlen szavakban.
Csokonai Ivrájának is nagy részét szerelmi érzései­

nek dalba öntése képezi. Majd epedé, sovárgo, m ijd bá- 
iiatos «*s lemond » s ebben egyezik m«*g Balassival; majd 
pedig pajzán láng«)Ió és tulcsapongó s ebben különbözik
tőle. Ezek azonban csak az érzelmek. A gondolatai, a%

költeményeinek a hangja éppen olyan kedves, e|i}i«‘ii olyan 
gyöngéd még a lángolásában is. mint a Balassié. Ilyen a 
„Megkövetés“ ezimii költeményében :

t

„ .. . Ks ha e szó mért „szeretlek.“ 
í gy kikelhetsz ellenem,
Egy pár esókkal megkövetlek.
Csak hagyj holtig vétenem.
V agy ha e szó ugv megsértő.
Mond vissza. Lillám te is:
Kn nem haragszom meg érte,
Megbocsátok százszor is.“

Mennyi üdeség. mennyi boliókás pajzánság és mi­
lyen szerelem nyilatkozik meg e pár sorban is. Pedig 
ilyen mindama költeményeiben, a Imi inig hitt. remélt, 
akár csak Balassi. Ott azonban, a Imi már tudja, hogy 
hiába minden, hiába az a nagy szerelem, Lilla nem lesz 
az övé, — egész más hang zendi'il meg az ajkán.

Nem tud lemondani, nem tud felejteni. Egész vá­
páját a szerelmi fájdalom járja át, a mely ki is tör az 
akkoriban irt minden költeményében Ilyen az „Utolsó 
szerencsét len.séghfii “ Nem hisz sem mi tjén, rá nézve már 
nincs boldogság a földön ; kívánja a halált. Legkapóbban 
nyilvánul ez az emésztő sóvárgás, ez a hasztalan búson- 
gás a „Tihanyi coliéhoz“ ezimii versében. Az a mély szo­
morúság igazán megható:

„Oh Tilianynak riadó leánya!
Szállj ki szent hegved közül,

h

A közijfazjfatási bíráskodás egy további c/.é- 
lebog a programúi törekvések körében. 

Feladatja leend, hogy a polgárok ue csak 
magáujogviszoiiyaikbaiu hanem a közigazgatás 
által intézett ügyeikben is jogvédelmet nyerjenek.

A magyar közélet mindig a iegégetőbb kö­
vetelések között hangoztatta a közigazgatási bi-'  (  ;  (  j

ráskodás behozatalát, de bármeimvire is támo-
íratta oMmn a közvéleméiivt a tudomány munkája

•  •  •*

a sajtó, az ellenzék erős támadása, a mull idők
kormányai mereven zárkóztak el minden ilv i rá -

* •

i tivu reform előtt és pár évtizednek kellett lefolyni,•- I  %?

\ inig a re főt m korsza k nak napja a nagy miniszte- 
; riuin uralma alatt felkelt s ezzel eiry olyan irány 
jutott uralomra, a mely sokoldalú reformtörekvé­
sek, közigazgatási bíráskodás behozatalát is szűk-o  o

ségesnek tartotta és az iránt a kormány a tör­
vényjavaslatot az ISIM. évi 3.’L t.-cz. 2 §-ához 
képest az országgyűlésen beterjesztette.

Ezzel mi is tagadhatatlanul reá léptünk arra 
a térre, a melyen a jogok védelme czéloztatik 
olv ügvekben, a melyben eddig ez meg nem 
adatott.

A jogeszme győzedclme lesz, ha az intéz- 
ménv helyesen megvalósul: a szabadság, egyem-

•  •  “  e j «

Iőség és vele a demokratia egy újabb biztosító-o  V. « *

kát fogjuk nyerni.
Hogy másra ne utaljuk, ezáltal a felelősség 

egy egészen más neme fog képződni, az a fele­
lősségérzet, a mely az eddigi rendszer mellett 
egészen más természetű, mint lesz az akkor, 
midőn az intézkedő tisztviselő tudja, hogy min­
den intézkedése ellen a közigazgatási bírósághoz

V - '

fordulhat a sértett fél, hogy nemcsak fellebbező 
eljárás, hanem bírói jurisdictio is vehető igénybe, 
a jogsérelem orvosolható.

A következés ebből pedig az lesz, hogy a 
hatóságok, illetve a hatósági közegek intézkedé­
seiket óvatosan, valamennyi viszony lehetőleges

« •

tekintetbe vételével fogják megtenni, a fennálló 
törvények és rendeletek szerint fognak eljárni, s 
nem fogják disretionalis jogkörüket kitágítani, ha 
pedig megteszik, ott lesz a közigazgatási bíróságI ‘ O  O  “  o

a kellő jogoltalom megadására. Tagadhatatlanul 
egy óriási lépést fogunk tenni a jogállam eszméje 
leié*, s mert a szabadság, egyenlőség és demok- 
ratia eszméi is kielégítést fognak nyerni, a helves
társadalmi elv is sokat fog ezen intézmény által(  '  •

elérni. A jog hatalma töri össze a szolgaság bi­
lincsét tes/i a uvongót erőssé, és az erőben túl-

~  » c
kapód gyengévé.

Ks végre a közij/azi/atás reformja a nagy 
törekvések általunk ezúttal érintett harmadik czél-
pontja.

Vájjon van-e szédes ebben a hazában valaki, 
ki be ne látná azt. hogy a közigazgatás re for- 
utálandó? A merev autonomista és a modern 
centralista képezik ebben a küzdelemben a két 
végletet.

Az autonomista azt hiszi, hogy még mindig 
• >7 előtt vagyunk. é*s a vármegyében látja az al­
kotmány védbáslyaját. nem tudja, vagy nem 
akarja észre venni, hogy a politikai élet súlypontja 
a parlamentben öszpontosult Nem veszi észre, 
hogy lSliT. óta alkotmányos kérdésben alig hirt 
sulvlval, hogy eulturalis és közgazdasági kénlé-• • f  • o  o

sok hen is jelentősége a régihez megfogyott, hogy

a választási elv gyakorlati eredményeiben meg­
törött.

\ iszont a modern centralista előtt a köz­
ponti főhatalom, annak mindenhatósága, és az 
ebből rs ettől folyó közjó lebeg, egy erős központi 
igazgatás'»au látja a magyar nemzeti eszme kí­
vánalmainak biztosítását, az államoszme nagy 
arány okban való kifejlődését, a magyar nyelv és 
kultúra lólenyeiiek az egész országra való kiter­
jedését és megerősödését, egy szóval egy modern 
M agyarországot.• o

.Mi azt hisszük, ha ex a két ellentét egymás­
sal megütközik, győztesként az arany közén fog

* i * I

kikerülni, a mely biztosítani fogja a centrális 
kormányzat érdekeit, kifejlődését, az állami és 
nemzeti érdekek hathatós kifejlesztését, de viszont 
meglógja adni a társadalom közszabad.sága, az 
alkotmányos, kulturális, nemzeti érdekek istápo­
lása tekintetűben a kellő ellenőrzést és cselekvési 
kört a polgárságnak is. Ez a felállított elv csak 
egy általános keret, a melynek részleteit még vi­
tatni fogjuk. de a rendszer megvalósítása ^már
annyira közel áll, hogy elvileg vele foglalkoz­
nunk kell

Ezek a nagy törekvések fogják betölteni a 
közel jövő küzdelmeinek terét, s ha lelkünk a 
millenáris ünnepek során a hazafias eszmék lég­
körében szárnyal, ez csak indokul szolgálhat, 
hogy nemes nagy törekvéseinkkel egy második 
még boldogabb ezredévnek maradandó üdvös in­
tézményeket a Ikossunk.

Ktnoir rafia.o
Mi haszna és szükség.* a megyék földrajzi, történel­

mi, gazdasági, ipari stb. alapos megírásának állapiban s 
különösen sok tekintetben különlegességgel bíró megyékre 
nézve, azzal e lap olvasói elé lépni nem akarok II I f«*l- 
telietem azonban, hogy velem együtt vannak * **l«*gen, a 
kik vétkes mulasztásnak tartják, hogy inig s«>k. kissvbh 
tontosságu. kellő és kelletlen történik a megyében, s 
haszontalanabb czélokra is történnek magán és közáldo- 
zatok : — a megye etnográfiája soha szóba sem jön ; — 
hiszem, hogy lesz a ki velem tart abban is, hogy ez 
irányban — — történjék már valami

Sok megye abban szerencsés, hogy van egvéne a 
ki egyszerűen megírja az etnograliát és megyéjét meg­
ajándékozza vele. (iömörnek is volt Bartholmaeidesze és 
mások: adataik azonban már meg nem felelnek, mert az 
idők változnak, et nos mntauiur in illis. A belvzet is 
sokban változott, és a történoítani kutatás is sokat fel­
derített és belyesbitett.

w

He <iömör és kishnntnak, a íoJdszinén és a fold 
alatt, a múltból és a jelenben, van sokkal több megírni 
valója, mint igen sok más megyének : s azért a feladat 
jó megoldását egy embertől egyhamar, nem várhatjuk : 
s ismerjük el, hogy e feladat megoldásában, melvlvel 
magunknak, önérzetünknek tartoznak: — összes tevékeny­
ségünk mégis csak ama jámbor várakozásban áll, hogy 
tegye meg helyettünk valaki.

Abból indulva ki tehát, hogy egy egyén jó etnog­
ráfiát nem irhát, nézetem az, hogy lássunk hozzá mind­
nyájan.

A kivitelre pedig az szolgálna, hogy szerkesztenék 
a jövő évtől kezdve lSüT-re s azután folytatólag nif<ji/ri 
naptár, a melyet a megye lakossága, községei s hivatalai, 
idegen naptár belvett szívesen megvesznek ugv, Imgv 
példányonként néhány Iliiéi* megyei haszon is jusson a 
vételárból; irodalmi részét pétiig Írja saját értelmiségünk, 
kizárólag megyei dolgokról

Hogy ennél érdekesebb olvasmánya lenne ide való 
embernek, az idegen Kalendáriumokban: — azt nem 
hiszem.

I

lm. kit a sors eddig annyit hánya,
V »

Partod ellenébe ül.
Itt a li idd nak halvány fényén%/

.lajgat és sir elpusztult reményén.
Egy magános árva szív.“

A „reményhez“ ezimii költeményében aztán kitör
** r

belőle teljes erővel a \ad szerelmi keserűség. Rendkívül 
szép az a fájó bang, a mi az egészen végig vonul: szinte 
páratlan még manapság is.

„Oh, csak Lillát hagytad volna,
('sak magát nekem:
Most panaszra nem hajolna 
Gyászos énekem.“

Aztán erőt vesz rajta az életuntság, pihenni vágyik 
teste, lelke; fáradtan dalolja tovább:

„Érzem, e kétségbe 
Volt erőm elhagy,
Fáradt lelkem égbe,
Testem földbe vágy.“

Szólnom k«*ll még Csokonainak a bordalairól, Balas­
sinak a bordalai szinte eltörpülnek a Csokonaié mellett, 
az összes magyar költők között csak Petőfiét állíthatóin 
mellé. Csak a régi görög piéták jelesei, mint Anakreou. 
énekelték úgy meg az i.steni nektárt; olyan jóízűen, 
olyan gyönyörűséggel dalolja ;

„11a szíhatok borocskát 
A gondjaim csúcsúinak,
Nincs boldogabb halandó,
Mint a ki nem sohajtoz.“

„A csikóbőrös kulacshoz“ meg remeke a bordalok­
nak. Az ember szinte elképzeli, milyen jó is lenne, ha 
csakugyan megszületnének azok a kis kulacsok, tele 
borral, jó, bufeledtetö borral Milyen jó is lenne kortyog- 
tatni abból a csikóbőrös kulacsból. Csokonai maga is el­
felejti minden baját, minden bánatát, mikor a kulacsa 
gyönyörűségeit mondja e l :

„Drága kincsem, galambocskám,
Csikó bőrös k u 1 acsocsk á m,

w

Érted halok, érted élek,
Száz leánynval nem cserélek.“

* •
w

Enekelnek-e így manapság a poéták ? Bizony tanul­
hatna nagyon sok Csokonaitól, hogy egy költeményben(  * 7 (_ ' V c  •  •

mi a szépség, mi az erő. mi a hangulat, mi a tartalom, 
s a mi lő, mi a magyarosság.

Naturalizmusa erősebb mint Balassié; ez azonban 
csak e| ikai költeményeiben lordul elő, mint „Dorottyában“ 
és a „Béka egér haivzbuu.“ Itt sokszor nagyon is erősek, 
nagyon is meztelenek a kifejezései; nem válogatja egy 
kicsit sem a szavakat. Lvrai költeményeiben azonban

%/ w

nyomát se látjuk ennek.
Vallásos poémáiban, mint pl. „A lélek halhatatlan­

ságában“ már nagyon is különbözik Balassitól. Fölvet 
egy-egy szép eszmét s azon eltöpreng sokáig. Filozófiái 
az egész költeményben és csak a vége felé szövi be az 
ő sajátságos érzelmeit.

Ennyit akartam elmondani e két nagy poéta l}i\\i 
költészetéről.

Mindakettó tanult.képzett költő volt a maga korában. 
Ismerték alaposan a saját koruk hazai es kültöldi irodal­
mát. S bár ez utóbbinak a hatása meglátszik rajtuk, mé­
lyebb nyomokat nem hagyott egyik sem.

Mindkettő teljesen önálló egyéniség, teljesen eredeti 
tehetség. Mindákét poéta költészetének megvan a maga 
sajátságos zománcza. Egyik is, másik is egy határozott 
és helyes iránynak az úttörője: a népies iránynak. Átvette 
mindakettó annak gondolkozás módját, hangját és egészséges 
szellemét. Az igaz, hogy Csokonai határozottan nagyobb 
tehetség, mint Balassi; mert? ha kiforrhatta volna magát, 
vagy esetleg csak egy félszázaddal él később, most együtt 
emlegetnék Petőfi vei a világirodalom első rangú nagyjai 
közt. Azonban még igy is mindkettőnek, mint kora ieg- 
nagyobb költőjének, mint a népies irány úttörőjének s 
mint igazi nagy tehetségnek, mindig kiváló hely lesz a 
magyar irodalomtörténet lapjain.

V .'r4 .



így, vogyfik hogy —
meglesz a kész anyag, és

> is, —

ha nem hamarább tiz év alatt,, 
könyvalakbati való kiadású a a 

,rcs pénzalap 1», — — minden áldozat nélkül.
I föd inka M ihály,

ügyvéd és incgyebizottsági tag.

N yilatkozat.
A „Gömör-Kishont“ és „Gömör“ czimü hetilapok 

|v.,/ti ellentéteket az idő és viszonyok megszüntetvén, a 
lap élén kiadott közös programul lehetővé tette, hogy
egyesítve erőinket, dolgozzunk tovább a közérdek elő-

«/

mozdításán.
E komoly ezél érdekében egyesülve, a „Goméi 

további inrgjeléiívsvtől eláll»!tunk, liogy a lenti megtol- 
dott ezim alatt küzdjünk tovább.

Köszönjük barátaink és olvasóközönségünknek ön- 
/otleii munkálkodásunk iránt való eddigi hathatos tani 
gatását. nedv tetemes anyagi és erkölcsi áldozatok árán 
folvtatott küzdelmünkben legfőbb támaszunk \<>lt s kél - 
jiik őket, liogy a „Gömör“ helyett a „Gömör-Kishont 
Vármegyei Közlöny“ ezimet elfogadni és e lapot lelkesen
támogatni szi v es k e< Ije n c k

Kelt Rimaszombat, 18%. január 7-én
••

I)r. Szel ess Odón.

roztuk, hogy koszorúk helyett „Koszom-alap“ ezimén a 
rimaszombati egyesült protestáns fögymnasium T. igaz­
gatóságának kezéhez közősön Egyszáz irtot téteinényezüuk 
lo oly kikötéssel, hogy annak három éven át esedékes ka­
matai — minden harmadik éven, egy — a magyar nyelv­
ijén és történ ‘lemben legszebb eredményt elért tanuló if­
júnak adassanak serkentésül. — Ezen, bár eltiiuőleg

A po lgári olvasókör bálja. .V f*u san„i 
mulatságok között - -  mint mir több Ízben megírtuk 
népszerűség és látogatottság, tehát erkölcsi és anyagi si­
ker tekintetében évente előkelő helyen áll a polgári ol­
vasókör bálja, melyen találkozót ad egymásnak a polgár­
ság és zavartalanul, kedélyesen tölt egy kedves éiszakát. 
A rendezőség mindig m r hetekkel előbb buzgolkodik a

szerény letéteménvhez még azon óhajunkat fűzzük ; vajha 1 bál telj- • sikerének biztosításán, <l<‘ e munkájukat
.  .  .  . 1 * 1 .  . a .  a I ■ I Iakadnának többen, sokan, kik e példái követve, a sze­

méi vés hitisáiT elé helyeznek a szent őzéit, iiiclv leié•  ■ * —.  *  ̂ 1 •  I 1 , 1  -

minden igazán érző magyarnak törekednie kellene; hoz- azon, ho"V a siker emeléséhez hozzájáruljon. Az olvaso-*  *

leg-
jooiMii in *1»Kön 11 \ it i a közönség
vi»l loiTihlia már a lul hi ív! is. r s  toiuu^usuii i k un*/

Hírek e s  v o íí

.)<ltlU;i r
mclv ti

1-étól uj
lap ólén

Előfizetési felhívás.
előfizetést nyitunk lapunkra, 
olvasható programm szőrint minden tekintetben 
teljesen megerősödve kezdi meg uj pálya tiltását.

Elófizetésiár egy évre . . .  8 korona.
Fél évre . ........................... 4 korona.

A „Gömör-Kishont* kiadóhivatala.
Városi közgyűlés. Rimaszombat város képvi­

selőtestülete ma csiitoi tökön délelőtt tartja ez évben első 
közgyűlését, melynek tárgyai: 1. A volt erdészlaknak a 
megígért 2800 írt leendő el- vagy el nem adása iránti 
határozat. 2 Ózv. .lánosdeák Andrásné tulajdonát képe­
ző kórház melletti belsőségből a Szecsi-utc/.a rendezésé­
hez szükséges 7 négyszögül megvétele iránti határo­
zat. A közgyűlés í) órakor veszi kezdetét.

Uj évi tisztelgések. Az idei uj év alkalmából 
a vármegye tisztikara Lakára Géza főjegyző vezetése mel­
lett tisztelgett az alispánnál; Rimaszombat város tanácsa 
szintén tisztelgett Bornemisza László alispánnál Szabó 
György polgármester vezetése mellett. A vezetők egyszers­
mind alkalmi szónokok is voltak, s a tisztikar jókíván­
ságait és üdvözletét tolmácsolták, mire az alispán egy- 
egy szép köszönő beszéddel válaszolt.

Kinevezés A vármegyénél R ó n a y  Gyula le­
mondása folvtán megüresedett számtiszti állásra megyénk 
főispánja: R o v a s s  Á r p á d o t  nevezte ki. Az uj tiszt­
viselő hivatalos állását már elfoglalta.

. .

Uj ügyvédi iroda. Dr. Szedess odón lapunk 
jeles toII11 munkatársa, kit kitűnő jogi képzettsége révén 
nagyközönségünk már ismer, az ügyvédi vizsga sikeres 
letétele után városinkban önálló ügyvédi irodát nyitott.

Kinevezés. Vármegyénk főispánja : Brauner 
Gyula városi állatorvost Gömürvárinegye állatorvosává 
nevezte ki. A kiválóan képzett szakférfiú hivatalát f. hó 
15-én veszi át, s midőn előrehaladását őri* nmei regisz­
trálóik, mint lapuik régi jeles tollú közgazdasági szak­
referensét uj hivatalában őszintén üdvözöljük.

Az uj szorgalom idő a helybeli egy. prot. fő­
gimnáziumban szerdán e hó 8-ikán reggel nyolcz órakor 
kezdődött. Az első tanóra ez alkalommal az által lett

nák el szerény adományaikat, hadd növekednék e most 
letett porszem szilárd sziklává, melyhez a nemzeti lét 
egy vékony, de szívós szála fonódhatnék eltéphetetlenül ! 
— Ha ez óhajunk teljesülne, ha szépen érző lelkek állo­
mányai által e kicsiny alap annyira izmosodnék, hogy 

I évi kamatai már számhavehető összeget képeznének, azon 
feltételünk, mely szerint minden harmadik évben és csak 
egy ifjú részesittessék a jutalom kedvezményében, elesik 
s részünkről a T. Igazgatóság ez iránybani bölcs rendel­
kezésében megnyugszunk. — Midőn szerény filléreink 
elfogadását, az őszintén gyászoló összes rokonok nevében 
tisztelettel kérem, kitűnő tisz'eleteui kifejezése mellett 
nagybecsű kegyeibe ajánlott vagyok Rimaszombatban, 
1805. decz. 22-ikén legalázatosabb szolgája : Lokrsánszky 
Endre" — Az adományo .ó család tagjai: özv. Biskalszkv 
Endrém* Kovács Julianna, özv. Malinak' Endréim Kovács 
Mária, Lokcsánszky Endre és neje Malinak Mária, Kai 
már Julianna, Kalmár János.

N agy vadászato t tartottak a rozsnyúiak a múlt 
héten. Talas Mihály vadásztársulati tag egy körülbelül 2 
inétermázsa stilyii vadkant lőtt. melyet a jelen volt va­
dászatkedvelők élénk érdeklő lése mellett szállítottak a 
városba

Rozsnyó világváros Még pedig nemcsak riL  
Imn-vtláy város, liánéin valósággal világhírű város lesz
maholnap azon a réven, hogy egyik ottani bensziilütt ta­
lálta ki a módját annak, mikép lehet a félelmet ger­
jesztő rettegett socialista kérdést; a népek éhségét egy 
csapásra megszüntetni, llát ügy, hogy több legyen a 
földgolvóhison a föld, mint a mennyi van. s ebből min- 
denkinek jusson annyi, a mennyi csak kell. Ennek az 
óhajtásnak pedig — a rozsnyói fölfedező szerint — egyes- 
egyedül csak az a módja, hogy az öt világrészt körül- 
hullátnzó összes tenyerek canyol faasnnak le. A felfedező 
rozsnyói tu Jós férfiú azt állítja, hogy ő már ki is talál­
ta; miként lehet a tengereket lecsapolni, csak még 
azt nem tudja: hová? Ha még erre az egy kicsike kér­
désre a feleletet megtalálja : akkor a föld kerekség összes 
emberisége Rozsnyó városának köszöni majd a boldog­
ságot és megelégedést és a dal nem A«*girt, hanem 
Rozsnyót fogja zengeni és dicsőíteni. Egyelőre azonban 
még a hová kérdése nagy szeget ütve motoszkál az il- 
lető gömüri Edison fejében, ámbár már közel áll a meg­
oldáshoz, mert több felöl azt tanácsolták neki, hogy úgy 
kellene a tenger leesapolását is „eszközölni,“ a hogyan 
a garbócz bogdányiak a hófúvásokkal elbántak. A szolga- 
biró kiadta paranesbn, hogy a havat a közutakról el kell

1 7 ”  • /

távolítani. Hogyan ? Hát úgy, tanáesolta a bíró, hogy 
ásatunk egy nagy gödröt, abba behányjuk a havat. — 
íVhát már most mi lesz avval a rengeteg földdel, amit 
a gödörből kihári vilink ?! — Hogy? Hát annak megint 
ásunk egy másik gödröt. Punkt um.• « 7

E stély  Gömörinél A regále-ügyek és a város 
tulajdonát képező épületek bérletének kérdése oly sokáig 
vajúdott, hogy tulajibnkép csak nehány nap előtt dőlt 
el: ki lesz a város egyetlen nagyobb szállodájának bér­
lője. Most már tudjuk, bogy (ión töri Ede. ki a közön­
séggel szemben mindig figyelmes s étel, ital kiszolgálat 
dolgában a fokozott igényeket is tudja és akarja is ki­
elégíteni, megmaradt továbbra is bérlőnek. O már eddig 
is jelentékeny áldozatokat hozott a berendezés, a bútorzat 
stb. helyreállítására, s a „Három Rózsa“ veszőfélhen levő 
renoméját csaknem teljesen visszaszerezte. Hogy meny­

kör február H-ikén tartandó id»*i hálja iránt m iris nagy 
érdeklődés mutatkozik, s jelezhet jiik, liogy az inin- 
dt*n tekintetben méltó lesz az előző evek teuyes s i­
kerű mulatságaihoz. A vigalmi bizottságnak sikerült a 
bál véd nők nőjéül: h .\  Zehery Istvánná úrnőt megnyerni, 
s ez maga is sokban biztosítja a szép sikert. A nagy 
számú rendező bizottság élén elnökként J)r. Siveiyhofjer 
Ferencz áll, ki szintén tevékeny részt vesz a buzgó ren­
dezőségnek a bál lén vét emelő lelkes működésében.
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H elyreigazítás. Lapunk folyó évi 1-sü szamá­
ban „Rendkívüli közgyűlés“ ezim a’a’t m girtuk a vá­
rosi képviselőtestületnek az italadó, bús- és czukorlogyasz- 
tási és szesz-italmérési ad'» liavznosdására vonatkozó ha­
tározatát, s a Holländer Lajos bérlő hitelképes>egél di- 
csérve, egyszersmind italai minőségét kritizáltuk. Holländer 
urnák ez zokon esett, s hozzánk egy nyilatkozatot kül- 

: dött bi*, melyben kinyilatkoztatja, hogy az 1888. XX.W. 
t-ez és az 18.tg XV. törvények értelmében az adokeze- 
lőnek az ital minőségére semmi beíolyása sincs. AmiC J  ^
pedig azt illeti, hogy az ő italai rósz minőségűek vol­
nának. vagy lettek volna, erre nézve kijelenti, hogy ez 
nem felel meg a valóságnak, mert ö «*sakis jó minőségű 
italt árul, azt azonban nem ellenőrizheti, hogy a korcs- 
márosok, kikiK*k kiméréséért nem szavatolhatott, miként 
manipulálnak az esetleg tőle vásárolt jó borral. Hivatkozik 
nyilatkozatában azon tekintélyes helybeli polgárokra, kik 
tőle vetlek bort és annak méltányos árával és jó minő­
ségevei teljesen meg voltak elégedve. Az uj regalébérlő 
nyilatkozatát szívesen közöljük; e nyilat bízat azonban 
nem másítja meg azt az igazságot, hogy a múltban kö­
zönségünk gvakran részesült kevésbbé jó italban s mind- 
össze annyiban tartozunk holvreigazilással, hogy a korcs- 
mai rósz borok nem a Holländer ur pinezéjéböl valók ; 
ezt örömmel hozzuk nyilvánosságra.

Szyiveszter-est Tiszolczon. Szépen sikerült 
jótékonyczélu előadást tartottak deez. 51-en a tiszolezi 
műkedvelők. A városháza nagytermét zsúfolásig meg­
töltötte a uézőközön ég, mely feszült (igyelemmel hall­
gatta végig a gyermekek által előadott „Garabonciás
C7  P  P  P .  m f

növendékek“-et. Forgó bácsi darabjában kedves jelenség 
volt Trajller Jolán, mint nevelőim ; Kable Anna, mint 
mama. Schwarez Jolán és Kubiuvi Géza mint növendő- 
kék tettek kellemes benyomást a hallgatóságra ügyes 
előadásukkal. Ezt követte: „Az apósok“, vígjáték 5 fel­
vonásban Gabátivi Árpádtól. Női szereplők voltak: 1 rajt lei* 
Jánosné, ki mint Juliska személyjsitöje szép játékával 
zajos tapsokat aratott; a tiszoleziak örömmel látnák 
gyakrabban a műkedvelők sorában. Laura szerepét Schlosser 
Súiuuelnó adta zajos tetszés mellett. Kable Margit mint

^  ^  »  — — — --------— 1 » w

különösen nevezetes, hogy a szokásos vakácziói foglalko- j nyíre tiyelmes Gömöri különösen törzsvendégeivel szem­
zások számonkérése helyett az illető osztálytanárok a ! hen, I. ho 4 en fényesén beigazolta, a mikor a Kessuth- 
folvó millenáris év jelentőségéről egy óra hosszáig prae- j asztaltársaság tagjait barátságos vacsorára meginvitálta, 
legáltak tanítványaiknak. A derék tanári karnak e haza- A vacsora a házigazda gondoskodása folytán hajnalig tartó
lias ténykedését örömmel hozzuk nyilvánosságra.•  V C 7

Esküvő. Áiláni Otto:áir, Ádám Markus helybeli
%

terménykereskedő fia f. hó 14-én, tartja esküvőjét Mis- 
kolczon fiery Katalinnal, Berg Abraham inBkolezi ke- 
reskedó leányával.

Uj zenemű. T ö r k ö l y  László joghallgató, ki 
jogi tanulmányai közepeit zeneszerzéssel is foglalkozik 
közelebbről A'aioyáuy kerinyó“ ezim alatt fülbemászó 
dal la in u tánezzenét szerzett, mely a napokban jelent

kedélves estelvlyé nőtte ki imigát, melyin a legíinvásabh•  • '  •* ~  ' j  %■

gourmand igényeit is kielégítő, pompás menu mePett ki­
tűnő borok és Dankóék fülliemászó muzsikája fokozták a 

j jelenvolt szép társaság jó kedvét. A tinóm Ízlésre valló 
szervirozás s a jól elkész.itett ételek ékesszólóan dicsérték 
a Gömöri kitűnő konyháját. A házigazda jókedvűen síir- 
gött-forgott vendégei körül, mindenkinek a gondolatát 
igyekezett ellesni és a kívánságokat teljesíteni. Av. asztal­
társaság feje Malik Vilmos szép beszédet mondott; ké-

ineg Bárd F.*renez és test.éré kiadásában Blalia Lujza s«>hb pedig lelkes szavakkal éltették a házigazdát, ki ez
'  1 1 1  I I I • . A * • • • 1 * 1 .  1 •

báró Splónyiuéiick ajánlva. A fiatal zeneszerző ez első 
compositiója. figyelemre méltó alkotás s mindazok, a 
kiknek alkalmuk volt megismerni, a legnagyobb tetszéssel 
nyilatkoztak felőle Ajánljuk a zongorázik figyelmébe.
Ára 2 korona Kapható K á r m á n S. könyvkereskedésében.

Meghívó. A Gömörm. ált. tanitóegylet központi 
választmánya f év és hó 18-ikán d. u. 1 órakor ülést 
tart melyre a vásztmány t. tagjai ezennel meghivatnak.
— Az ülés tárgyai: l. A beérkezett járásköri ülések 
jegyzőkönyveinek tárgyalása. 2. A XXII. évi közgyűlés 
határozatainak végrehajtása. A. Részvétel a milleuiumi 
kiállításon, (elöintézkedések.) 4. Folyó ügyek, indítványok.
— Dobsina, 18%. jan. 5. — Az e l n ö k s é g .

E gy  emlék, m it az idő vasfoga sem 
emészt meg. Hogyan kell elhunyt szeretteink emlékét 
megőrizni, Útmutatóul szolgálhat a következő levél, me­
lyet a rimaszombati egy. prot. fögymnasium igazgatójáé 
napokban kapott. Nem Írunk hozzá commentárt, mert 
hiszen e holt betűk hangosan hirdetik azon meleg rokoni 
szeretetet, melyet a család mindenik tagja érez az elhunyt 
családtagnak még emlékezete iránt is, de tanúsítják a 
fenkölt, a mindennapi hiúságon felülemelkedő gondolko- 
zasi uiodot, mely e tisztelt családnak élő tagjait áthatja, 
íme a levél: „Tekintetes Fábry János igazgató urnák 
Rimaszombatban. Szeretett Nagynéniéin Kovára Zsuzsanna 
elhunyta alkalmából azon rokonai, kik — ő irányában a 
szerető kegyelet adóját leróni — magunkat hivatva érez­
zük, közös megegyezéssel megállapodtunk abban, bogy a 
mélyen érzett kegyeletnek nem hivalkodó külsőségekben, 
hanem oly tényben adunk kifejezést, mely ha a maga 
szerénységében nem is. de közvetve a netán követők hozzá­
járulása által alapot teremthet arra, hogy a tanuló ifjú­
ság nemzeti törekvéseit kitartásra buzdítsa. — Elliatá-

alkalommal is dereLasan kitett magáért, s rászolgált a di­
cséretre. Ez idő szerint nyugodtan és bízvást elmond-
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hatjuk, hogy a város első vendéglője: a „Három Rózsa“ 
jó kezekben van.

Színészet. Szalkay színtársulata — mint halljuk 
— e hó folyamán városunkba érkezik Közönségünk még
mindig az utoljára itt ran vázolt szervezetlen társulat kel-
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lemetlen emlékén rágódik, s hisszük, hogy Szalkay jól 
szervezett társulata, mely nagyobb városokban működik, 
bár a Dobóét nem közelíti meg, elfogja oszlatni a még 
most észlelhető kedvezőtlen benyomást. Azt azonban már 
most jelezhetjük, hogy a társulatnak erősen össze kell 
szedni magát, ha a közönség részvétlenségét elakarja 
oszlatni.

T ánczm ulataág Rozsnyón. Folyó év január
hó 5-én a Broschinger szálló dísztermében közvacsorával 
egybekötött zártkörű tánezvigahnat rendeztek a rozsnyói 
kereskedők és kereskedő ifjak. A táuczvigalom minden 
tekintetben fényesen sikerült.a

Diorám a. I gyes svájci származású német ütötte 
föl sátorát a „Három Rózsa“ 10. számú termében. I vég 
fényképekben bemutatja a világ legszebb tájait, városait, 
épületeit, a fejedelmi lakások belső berendezését termé­
szetes nagyságban és sziliéiben, a csalódásig lm és töké­
letes fénykép felvételekben, melyeket tiszta s megfelelően 
nagyitó üveglencséken át megszemlélhet mindenki, a ki 
leszúrja az érte járó 20 fillért. Rimaszombatban 17 ország j 
remek látni valóit mutatja be a közönségnek oly nagy ! 
mérvű megelégedése és pártfogó a mellett, a minövel 
panorámás nálunk még nem dicsekedhetett. Este 0 és 10 
óra között helyet is alig bdiet kapni. Felhívjuk olvasóink 
figyelmét e, pompás diorámára, mely nemcsak gyönyör­
ködtet, de tanulságos is.

Margit, Kahle Anna, mint Erzsiké szobaleany ügyesen 
és szépen oldották meg feladatukat, sűrű taps jutalmazta 
játékukat. A lérfiszereplök voltak * Hegedűs Zoltán ( Bo- 
gyai Farkas). Báli és Farkas fiai: Sehmöguer János, 
Erber Ármin; Hannák Mmó (Felyinczy Eduard), ifj. 
Kahle Frigyes (Zab Feri), Onczay Ödön (Gáti Elek «Ir.), 
Breyer Ignác/. (Antal inas), kivétel nélkül megálltak 
helyüket. A közönség mind végig derült hangulattal 
élvezte a kifogástalan praeezizitássul előadott darabokat. 
Tudósítónk a közönség ucvében e helyen is köszönetét 
mond Komoróczy Miklós rozsnyói tornatanárnak, ki ava­
tott kezekkel olv ügyesen beoktatta a műkedvelőket. Elő- 
adás után az ifjúság tánezra kerekedett, s éjiéikor a 
jelenvoltak együttesen énekelték a szózatot. Ennek el­
hangzása után Komoróczy Miklós gyönyörű beszédet 
mondott s köszöntötte a megkezdődött második ezred­
évet. Ezután megkezdődtek a boldog uj év ki vállatok. 
Majd ismét rágyújtottak egv friss csárdásra s folyt a 
tánez virradtig. mikor a jelenvoltak egy kellemesen töltött 
éj feledhetetlen emlékével távoztak.

Szám adás és köszönet. A Rimaszombat és 
1 vidéke nöogvit te által rendezett Silves/.ter-estély bevétele 

az alábbi lelüllizetésekkel 82 fi t 50 kr , kiadása 55 frt 
02» kr. volt. igy a tiszta jövedelem 27 frt 47 kr. A be- 
bevétclt télíillizetésekkel gyarapították : Baksay József ur 
5 lit. Kubiuvi Bertalan ur 2 frt, Dr Szabó Sámuelné, Kalla 
Mihályné, Sárkány Imréné úrnők, továbbá Ragályi Géza, 
Dr. Lichtschein Adolf, Bornemisza Elemér urak 1 — 1 frt, 
és Diószcghy Dezső ur 50 k r , összesen 15 frt 50 krral, 
kiknek a nőegylet hálás köszönetét nvilvánitom SárkányC  V  V  • /

Imre, pénztáros.

Felelős szerkesztő: Dr. VERES SAMU.

Egy m i családhoz
keresnek egy szegény sorsú leányt vagy özvegy 
asszonyt, aki a gyermekeket szereti s némileg a 
főzéshez is ért. Az illető családtagnak fog tekin­
tetni. Dajkatan folyamot végzett nők előnyben ré­
szidőinek. Ajánlatok „H áziasszony tám a­
sza“ ezim alatt e lap kiadóhivatalához küldendők.



*

és Koliáry-utc/ák sarkán, a kaszárnyá­
val szemben levő nagy emeletes háznak 
e m e l e t i  r é s z e ,  Ilii |> í SZ *(, * ^

ha. 2 kamra. 2 padlás, 2 fatartóhói á
1896. év május lió 1-ére bérbe ve­
hető. — Bérelni szándékozók felvilágo­
sításért forduljanak Huszt Lajos vá­
rosi árvaszéki tanácsos megbízotthoz.

Haszonbérlet
i f

M
Kgv saját kezelésben*! ea 1000 hol­

das tagősitott birtok, az 'országút men­
tén. Rimaszombattól félórányi távolság­
ban. — a hozzátartozó úri lak és gazda­
sági épületekkel együtt — 1896. év  
október 1 -től haszonbérbe kiadó. 
Czim: a kiadóhivatalban.

Zt r l a k s í i ,
Rimaszombatban a Losonczi-utezán egy 

három szobás lakás hozzátartozó konyha, 
kamara, pineze. kert és istálóval vagy is­
tálló nélkül 1896. év május hó 1-ére
bérbe kiadó.

Értekezhetni lehet Özv. S telkovits  
Istvánná tulajdonossal.

x
Meghívás

a nsurvrőczei kölcsönös v- 
szövetkezet C. 1896. évi február 
hó 2-ik napján, délutáni 2 óra­
kor tulajdon helyiségében meg­

tartandó
rendes közgyűlésre.

TÁROYSORi '/..VI':
1.
9

Elnök választása ad hoc.
Igazgatósági jelentés.

3. Felugyelöbizottsági jelentés.
4. Az 1890-ik évi mérleg tárgyalása, 

esetleg jóváhagyása és felmentvény 
megadása.

5. Az osztalék megállapítása.
♦>. A felügyelöbizottság választása.
7. A tisztviselők jutalmazása.
S. Eirvéb fölvó ügyek elintézése.V. • • C  •

Xagy-Rőezén, 1896. január 3-án.
—3 A z igazgatóság .

Hirdetmény.
4030. sz. — A m kir. ignzsigmyyminisztér 1895.

évi október hó 28-án 43324. I A.-—I. ni. 1895. sz. alatt
elrendelte, hogy a rimaszombati kir. törvényszék, mint' — »
telekkönyvi hatósághoz tartozó (íortva-Kisfalud és ahhoz 
tartozó Riróíala és Cseníz puszták tclekkönyvcihe lölvett 
mindazon ingatlanokra nézve, a nedvekre az 1886. XXIX. 
nz 18*9. XXX \ III. és az 1891 XVI. t.-ezikkek a tény­
leges birtokos tulajdonjogának bejegyzését rendelik, az 
1892. XXIX törv.-ezikkl»en szabályozott eljárás és ezzel 
kapcsolatban a telekjegvzőkünvvi bejegyzések helyesbítése 
toga nat ősi ttassék.

h ezélb'd a helyszíni eljárás a nevezett községben 
189b. évi január hó 27-én fog kezdődni.

Etmé! fogva fel hivatnak :
1 mindazok, a kik a telek jegyzőkönyvben előfor­

duló bejegyzésekre nézve okadatolt előterjesztést kívánnak , 
tenni, hogy a telekkönyvi hatóság kiküldöttje előtt a ki­
tűzött határnapon kezdődő eljárás folyama alatt jelenje­
nek meg és az előterjesztéseiket igazoló okiratokat mu­
tassák fel;

2. mindazok, a kik valamely ingatlanhoz tulajdon­
jogot tartanak, de telekkönyvi bekebelezésre alkalmas ok­
irataik ninesennek. hogy az átírásra az 188b. XXIX-ik 
t.-ez. 15—18. és az 1889. XXX\ III. t.-cz. T>. b. 7. és 
9. §-ai értelmében szükséges adatokat megszerezni ipar­
kodjanak és azokkal igényeiket a kiküldött előtt igazol­
ják, avagy oda hassanak, hogy az átruházó telekkönyvi 
tulajdonos az átruházás létrejöttét a kiküldött előtt szó­

val ismerje el és a tulajdonjog bekebelezesore engedélyét 
nyilvánítsa, mert különben jogaikat ezen az utón nem 
érvényesíthetik és a bélyeg- és illetékelengedési kedvez- 

í menytől is elesnek: és
! 3. azok, kiknek javára tényleg már megszűnt követe­

lésre vonatkozó zálogjog vagy megszűnt egyéb j'»g van 
! nyiiváiikönyvileg bejegyezve, úgyszintén az ily bejegy- ; 
í zésekkel terhelt ingatlanok tulajdonosai, hogy a he- 
j jegyzett jognak törlését kérelmezzék, illetve hogy főrlési 
; engedély nyilvánítása végett a kiküldött előtt jelenjenek 

meg, uicit ellenesetben a bélyegmentesseg kedvezményé­
től < lesnek.

Kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság. Rima­
szombat, 189Ö. deczeinber 8 áii

Altdorffer, kir. törvszéki biró.
- A*: *.v •97*

• >,»<<;) sz. Hirdetmény.
A rimaszombati kir. törvényszék, mint telekkönyvi 

hatóság közhirré teszi, hogy a kir. k in cs tá r végre- 
hnjtatónak Holló Is tván  és ifjú Holló B arn a  P á l
végrehajtást szenvedők elleni 279 Irt 1.) kr. adótartozás 
s járulékai iránti árverési ügyében a végrehajtási árve­

rést az 1881. évi 00 t.-cz. 144. §-a s következő 
értelmében a rimaszombati kir. törvényszék területén levő 
Hnnnaez községben fekvő s a liarmaezi 77. .sztjkvben 
Holló István s Holló Barna Pál tulajdonául lelvett A) I 
1. sorsz. 93 h lirszámu ház és 4 -  14 sorsz. a <V>o|a|t 
ingatlanokia 200 Irt s ugyanezeknek a liarmaezi *8-ík 
sztjkvben A) I 3— 11. sorsz. alatt felvett ingatlanaira 
200 lit kikiáltási álban elrendelte s annak mpgtaii.i>,u ■
határnapul * 1896. évi feb ruár hó 25-ik n a p j á ­
n ak  d. u. 2 ó rá já t Harmaez községben a biró 
hoz tűzte ki, mely alkalommal a kérdéses i ' ja nők 
heesáron alul is elfognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak a kikid/f.í«,/
10"/,-át, 20 ti tot azaz húsz Irtot készpénzben. V;il,. .'M 
1882. évi bO t.-cz 42 ^-ban jelzett és az 18*1 ó\; 
hó 1 én 2»333. szám alatt kelt iga/.ságiig\ miui>/n ij l(l|) 
delet. 8 ik § ában kijelölt ovadékképes értékpapír'lián ĵ.
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi bo !."»rv -e/.ikl 
170 §-a értelmében a bánatpénznek a biróságnáli ,.;,de- 
ges elhelyezéséről kiállított elismervényt az árverés m,Mr. 
kezdése előtt átszolgáltatni.

Rimaszombati kir törvszék. mint telekkönyvi ható­
ság. 1895. október hó 15-én.

Altdorffer, kir. törvszéki biró

A magyar általános kőszén bánya ré szvénytá r su la t ,

Hilda pest, V., Erzsébettel* 10.
ajánlja a t. ez. gőzmalmoknak, szeszgyáraknak és egyéb iparvállalatoknak valamint a kü­

szöbön álló szobafütési idényre

a k n a ,  k o e z k a -  é n  d a r a l i o i  s z e n é t

királdi és sajó-szent-péteri bányáiból
leffjutányosabb áron, egész kocsirakományokhan. minden állomásra szállítva

6
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A z 1896 mából az állam tól en ged élyezett

MAGYAR OSZTALY-SORSJATEK
kibocsátás: 120,000 sorsjegy 45,007 három o /tályha osztott nyelemén} nyel és

egy jutalomtlíjjal.
--------- H Ú Z Á S O K :  - —

i i .  oszt áIvI. osztály
1896. feb ruár 5 —8-ig.

Á rak az I. o sz tá ly r a :
1 e g é s z  1 f é l  1 t i z e d  1 h u s z a d  s o r s j e g y
2 0 .— 10.— 2 .— 1.— forin t

1896. m árczius 11 -14-ig .
III. osztály

1896. m ájus 12 -28-ig-.
T eljes sorsjegyek  árai : ,,mnlh,r,,m 0S7-
1 e g é s z
6 0 . -

1 fé l
3 0 . -

tályra érvényes): 
1 t i z e d  1 h u s z a d  s o r s j e g y

6. — 3.— forint
A nyeremények t e l j e s  a d ó -  é s  i l l e t é k m e n t e s s é g e t  élveznek és m i n d e n  l e v o n á s  n é l k ü l  fizettetnek k i :

a húzások az állami hatóságok felügyelete alatt állanak és egy kir. közjegyző jelenlétében ejtetnek meg.
Midőn a sorsolási tervezetet füntchbiekhcn közzé tesszük, egyben köztudomásra hozzuk, hogy a sorsjegyek mától fogva a 

falragaszokon jelzett elárusítóknál a fenti eredeti árakon kaphatók.
B u d a p e s t ,  1895. deczember 24.

M agyar O sztály-Sorsjáték  Ig a zg a tó sá g .

Minden 
3-ik  sorsjegy 

nyer.
Még soha nem létezett nyere­

ményesélyeket ^ e n g e d é l y e z e t t

M inden 
3-ik  sorsjegy  

nyer.

i i M a g y a r  O s z tá ly -S o r s j á t é k
45 ,007  három  osztályba oszto tt pénznyerem ény 9 .200 ,000  ko rona  összértékben.

L e p n a g y o b V n y e r e  m é n y  a  l e g -  H j l  S  B  8  f i  i
k e d v e z ő b b  e s e t b e n  m  .▼ 1  1  B 1  W  k o r o n a
Az I osztály húzása I A 11. osztály húzása I A III. osztály húzása

1896. feb ruár 5 —8-ig. | 1896. m árczius 11—14-ig. | 1896. m ájus 12 -28-ig .
X> e m u é i n  t e r v e z e t :

N veremén v » •
1 á
1 „
1 n
1
1
1
1

fJ

*1
n

8
10 
13 

1(H)
860 „

9 0 0 0  _

>1

korona 
8 0 0 0 0  —
60000 
4(HMH) -  
3(MMM)
2( M >< K)
1 öl M K ) SSSS 

10000  =  
8000 
4( HM) =  
2) H M ) 
|(MK) -
400
2(H) -

8 0  =

korona 
8( )(MM)
ő( MM Hl 
-ll HMM)
: il K K M) 
201K H >
15( H )() 
11H It MI
16000
3 2 0 0 0
2( H H)() 
13( H Ml 
4(MM)0 

1 7 2( M M ) 
7 2( M M M I

l(MHK) nvereménv összesen 12080(H)

X y  e r e  m e  n y  t e r v  e / e t :
N veremén v

1 á
1 n
1 ..
1
1
1
1

8 
10 
13 

100 
801) 

9< H H)

Tf

n

korona 
1000O0 -

0( )()(M)
4» h M >0 =
2)001 M) --  
2 (HHH)
15( K K)
1 <)(M K>

8 0 0 0  r

4()()() -
20(H) ^
OHM) —=
4 0 0  
200 =  

12 0  =

korona
HMM M M) 

IK M M M )
4<M K MJ 
2)()()(M) 
2()()()() 
1 öt M M) 

HMM) 
160U0 
2»2t ion
2 ()(H M) 
12,1 K M» 
4(M M Ml

1 7 2()(H)
1 ( ISI M M H >

10000 nyeremény összesen 1048000

X \ erciiiéiivtervezeí:
X veremén v koronar  I

1 jutalomdij 000000
1 ;j 4000(H) =  
1 „ 3( H H H M) =
1 |( |( MM) —

b

.ál
1
)

O n

C *?
I s -  I

;> 
10 
34

1(H) 
2< M)

2 6 5 0
22( M M)

ti
ti

1ooooo 
4(HmH) =  
2( HMM) - 
1(M MM.) = 
8Ö( M) ==
(JOtHI 
2(H)0 —- 
HMM) —  

200 -
150 —

korona
OCMHMM) 
4( m M m MJ 
2»U< M MM) 
2( H H H H) 
HM HMM) 

8(MMM) 
44HHH)
5t H H )U 
St M HM I

2 t )4t M M l
2t M M M M ) 
2t )(HMM) 
ö: ;t mm k >

»: >t M K K H)

Á rak  az I. o s z tá ly ra :
•/.

20.
%

10. 10 V:2')

•>’»no7 nyeremény és egy (',i>84tMH) 
^ JUU‘ jutalom

Teljes sorsjegyek  árai (mindhárom osztályra érvényes) :
___ v>#

3 .— forint
10

6 . -
<i n4 1 I <

2 .— 1.— forint 6 0 .— 30.
és szétkíildi az összegnek előzetes beküldése mellett vagy utánvéttel

Budapest, Szervita-tér 3.I f t e i n t z c  f t i á r o a y ,

| S ü r g ö n y c z l m  :

| L o t t o h e i n t z e ,
Budapest.

biztonság szempontjából ajánlatos, hogy » so rsjeg y e k n ek  a j á n l o t t  
levélben való küldése kivántassék és a fenti eredeti árak m ellett osztály- 
sorsjegyeknél ajánlott levelek portója és nyeremenyjogyzék dija lejében 
25 kr. — teljes sorsjegyek megrendelésénél pedig p«»rto és ö nyeremény­
jegyzékért 50 kr küldendő be — Az első magyar osztály sorsjáték alkal­
mával tisztelt vevőim között a következő főnyereményeket osztottam ki 
40n.<XM). 200ütK), lOO.tMX) 80<HX), 50.000 koronásak stb.

S t i r g ö n y c z i m :

L o t t o h e i n t z e ,
B udapest.

m

Rimaszombat. 1896 Nyomatott R ábely .Miklós könyvnyomdájában


